E-mail: sbgsede@sbgeo.org.br–Fone: 11 3812-6166–Homepage: www.sbgeo.org.br

SBG-SEDE: Rua do Lago, 562–Cidade Universitária–CEP: 05508-080–São Paulo, SP - Brasil

     RESOLUÇÃO Nº 298/2024

O CONSELHO DIRETOR da Sociedade Brasileira de Geologia–SBG, reunido em 15 de abril de 2024, em

conformidade com o disposto no art. 29, § 1º, do Estatuto da SBG, RESOLVE:

1. Instituir o Comitê de Avaliação Projeto Geoloquê.

2. Nomeação do Comitê por indicações feitas pelos Núcleos e Comissões Temáticas da SBG, que

será composto por:

- Núcleo Brasília - César Fonseca Ferreira Filho (UnB)

- Núcleo Centro-Oeste - Joana Paula Sanchez  (UFG)

-    Núcleo Nordeste - Lidyane Mayara Lima de Araujo  (UFRN)

-   Núcleo São Paulo - Marina Thimotheo  (UNICAMP)

- Núcleo Paraná - Liliane Maia Tcacenco Manzano  (UFPR)

- Comissão sobre Geologia na Educação Básica - Rosely Aparecida Liguori Imbernon (USP)

- Comissão de Geoparques - Ligia Maria de A Ribeiro (CPRM/SP)

- Comissão de Geoética - Rosemary Hoff  (EMBRAPA)

 Sede – Equipe Executora Geoloquê: Elisa Soares Rocha Barbosa, Nely Palermo, Simone Cerqueira
Pereira Cruz, Laila Milani Magalhães, Felipe Abrahão Monteiro

Este Comitê deverá realizar a AVALIAÇÃO E SELEÇÃO das propostas submetidas ao edital GEOLOQUÊ?
2024 (https://sbgeo.org.br/home/pages/58) através dos itens 17 e 18 do referido edital, bem como
realizar o COMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO das propostas selecionadas a execução dos projetos
selecionados, em todas as suas fases, contemplando o item 23 do edital. Os trabalhos deste comitê
deverá seguir o cronograma do edital:

ETAPAS DATAS / PRAZOS

Seleção das propostas 12/06 até 03/07/2024

Resultado parcial da seleção 04/07/2024

Recebimento de recursos da seleção 05/07/2024

E-mail: sbgsede@sbgeo.org.br–Fone: 11 3812-6166–Homepage: www.sbgeo.org.br

SBG-SEDE: Rua do Lago, 562–Cidade Universitária–CEP: 05508-080–São Paulo, SP - Brasil

Resultado final da seleção 09/07/2024

Envio de documentos obrigatórios das propostas
selecionadas

12/07/2024

Execução e acompanhamento dos projetos 22/07/2024 a 20/01/2025

1ª Reunião com projetos contratados 19/07/2024

2ª Reunião com projetos contratados: reunião para
apresentação do andamento do projeto, principalmente

de itens passíveis de aprovação pelo Comitê de
Acompanhamento

01/10/2024

Entrega de relatório técnico e financeiro parcial pelas equipes
dos projetos.

01/10/2024

Análise, pelo comitê, dos relatórios técnicos e financeiros
parciais.

02 a 10/10/2024

3ª Reunião com projetos contratados: reunião para
apresentação dos pre-prints dos produtos do projeto e

obtenção de aprovação do Comitê de Acompanhamento

05/12/2024

Entrega dos produtos finais pelas equipes dos projetos.  Até 03/02/2025

Entrega de relatório técnico e financeiro final pelas equipes
dos projetos.

Até 03/02/2025

Apresentação pública dos projetos durante LIVE no YouTube
da SBG

Até 14/02/2025

Análise e deliberação, pelo comitê,  sobre os relatórios
técnicos e de prestação de contas final

Até 20/02/2025

A presente resolução entra em vigor imediatamente.

Diretora Presidenta: ELISA SOARES ROCHA BARBOSA          ____________________________________

Diretora Vice-Presidenta: NELY PALERMO                        ____________________________________

Diretor Secretário: MURILO BRANDÃO DE MEDEIROS           ____________________________________

Diretor Segundo Secretário: CÉSAR LISBOA CHAVES          ____________________________________

Diretor Financeiro: IATA ANDERSON DE SOUZA            ____________________________________

E-mail: sbgsede@sbgeo.org.br–Fone: 11 3812-6166–Homepage: www.sbgeo.org.br

SBG-SEDE: Rua do Lago, 562–Cidade Universitária–CEP: 05508-080–São Paulo, SP - Brasil

Dir. de Comunicação e Publicações: SIMONE CERQUEIRA P. CRUZ  ________________________________

Dir. de Programação Técnico-Científica: SHEILA G. TEIXEIRA    ____________________________________

Diretor Adjunto: FÁBIO LUIS NERI GUIMARÃES                    ____________________________________

Presidenta NBA/SE – JAILMA S. DE SOUZA DE OLIVEIRA          ____________________________________

Presidente NBR – VALMIR DA SILVA SOUZA           ____________________________________

Presidente NCO – SERGIO WILIANS DE O. RODRIGUES              ____________________________________

Presidenta NMG – JOANA T. REIS MAGALHÃES           ____________________________________

Presidenta NNE – LUDMILA B. FARIAS PEREIRA            ____________________________________

Presidente NNO – CÉSAR LISBOA CHAVES            ____________________________________

Presidente NPR – CARLOS EDUARDO DE M. BARROS          ____________________________________

Presidenta NRJ/ES – MARCIA A. DA SILVA NUNES          ____________________________________

Presidente NRS/SC – BRENO LEITAO WAICHEL           ____________________________________

Presidente NSP – ADILSON VIANA SOARES JR            ____________________________________

Representante do Núcleo MG – TIAGO AMÂNCIO NOVO          ____________________________________

1º Representante do Núcleo RJ/ES – FLAVIO L. DA C. ERTHAL  ____________________________________

2ª Representante do Núcleo RJ/ES – TAYLA P. WERNECK          ____________________________________

Representante do Núcleo RS/SC – LUCAS DEBATIN VIEIRA       ____________________________________

Representante do Núcleo SP – SAUL HARTMANN RIFFEL          ____________________________________

Com. Brasileira de Estratigrafia - MILENE FREITAS FIGUEIRED  ____________________________________

Com. de Geoparques – LIGIA MARIA DE A. LEITE RIBEIRO        ____________________________________

Com. sobre Geoética – PAULO DE TARSO A. DE CASTRO           ____________________________________

Com. sobre Geologia na Educação Básica – ROSELY A.L. IMBERNON _______________________________